

[1]

№ 460

STAN PLEBANII WIŁKOMIERSKIEJ PODCZAS
WIZYTY GENERALNEJ ODEMNIÉ, KSIĘDZA JÓZEFA
ZABIELSKIEGO, KANONIKA INFLANTSKIEGO,
DZIEKANA WIŁKOMIERSKIEGO, PLEBANA
ŻEJMEŃSKIEGO, SPORZĄDZONY I ZWERYFIKOWANY
ROKU 1784 MCA FEBRUARII 5 DNIA

KOŚCIÓŁ

Kościół drewniany, budowany roku 1764 za ś. p. w. jmci. księdza Żuka dziekana i plebana wiłkomierskiego pod tytułem Ś. Piotra Apostoła z jedną kopułą wielką nad facjatą, z drugą mniejszą nad wielkim ołtarzem, na obydwóch krzyże żelazne. Dach pokryty gontami. Drzwi z cmentarza do babińca podwójne, futrowane, na zawiasach żelaznych, niebiesko malowane z zasuwką drewnianą. W babińcu po lewej stronie wschody na chór, mające drzwi na zawiasach z klamką. Okien w tym kościele dużych w ołów osadzonych z obu stron po sześć. Ściana prawej strony kościoła dużo do środka wychyliła się. Ławek stolarskiej roboty z obu stron po 5. Konfesjonałów malowanych stolarskiej roboty 3 z drzwiczkami i zaszczepkami. Ołtarzów snycerskiej roboty pod jednym modeluszem malowanych biało i miejscami pozłacanych 3 staraniem ś. p. wjks. Żuka proboszcza. W wielkim ołtarzu na niższej kondygnacji obraz Pana Jezusa u słupa biczowanego w szufladzie, zasuwany obrazem Ś. Piotra Apostoła na płótnie malowanym, po bokach są statui rżnięte ŚŚ. Piotra i Pawła Apostołów. Na wyższej kondygnacji serce Jezusowe także snycerskiej roboty pozłacane. Na wielkim ołtarzu cyborium wyzłacane ze środka i z wierzchu zamczyste. Na każdym ołtarzu jest portatył.

Drugi ołtarz podobny obok, na którego pierwszej kondygnacji obraz Najświętszej Panny na ręku Pana Jezusa trzymającej. Na drugiej kondygnacji obraz Ś. Jana od Krzyża. Trzeci ołtarz także podobny obok, na którego niższej kondygnacji obraz Aniołów Stróżów, na wyższej obraz Ś. Antoniego z Padwy. Przed kratą po lewej stronie ambona snycerskiej roboty malowana i pozłacana. Na przeciw zakrystii, do której drzwi na zawiasach malowane z zasuwką, drugie drzwi [l. 3v] z zakrystii na cmentarz futrowane z zamkiem wewnętrznym, ma okna 2 w ołów oprawne za kratą żelazną. W tej zakrystii

jest szafa stolarskiej roboty malowana, mająca szuflad z kolcami 15, idque większych 10, mniejszych 5. Nad zakrystią zaś skarbiec z jednym oknem okrągłym. Sufit nad ołtarzami równą z kratą, malowany kosztem wjks. Bohusza proboszcza terażniejszego. In presbyterio przed wielkim ołtarzem są dwa sklepy murowane niewielkie, do których drzwi z desek robione, mające dwa okienka na cmentarz z kratą żelazną. Posadzka kościoła i zakrystii ceglana. Kościół cały gontami kryty. Ołtarzyk bracki malowany i pozłacany snycerskiej roboty, sporządzony kosztem wjks. Żuka proboszcza wilkomierskiego, z jednej strony ma obraz Najświętszej Panny Bolesnej, z drugiej obraz Pana Jezusa u słupa. Uroczystości w tym kościele: 1mo Ś. Piotra Titulus Ecclesiae, 20 Aniołów Stróżów, 30 Imienia Jezusa, 40 Najświętszej Panny Bolesnej, 50 piątki marcowe, 60 Serca Jezusowego, 70 cztery kwartały. Także staraniem wjks. Ksawera Bohusza proboszcza terażniejszego w roku 1783 udzielone są od Stolicy Apostolskiej temu kościołowi odpusty wszystkie, które tylko znajdują się w Kościele Rzymskim Lateraneńskim. Kościół ten nie konsekrowany. Obligacji Mszy SS. w nim jest co miesiąc 2. Jedna za duszę Białożora Jerzego, druga za duszę Gaspera Dowgirda. Kaplica drewniana w osm węglów jest na cmentarzu stawiona kosztem ś. p. w. jej mci pani Barbary Sagajliny w roku 1764. Dach gontami kryty stary, z jedną kopułą mającą krzyż żelazny. Jest w niej chór mały i okien 2 w ołów oprawnych. Drzwi podwójne na zawiasach z zamkiem wewnętrznym. Jest ołtarz stary z obrazem na pierwszej kondygnacji Najświętszej Panny Częstochowskiej, na wyższej figura Pana Jezusa siedzącego. Ma sklep stary murowany. Obligacje są przyłączone, jedna w sobotę, druga ad libitum.

SPRZĘT KOŚCIELNY

Monstrancja duża srebrna po części wyzłacana.
Pacyfikał z relikwiami ŚŚ.
Puszka srebrna intus wyzłacana nadpsuta.
Kielichów zaś intus wyzłacanych 3.
Patyn pozłacanych 7.
Szata w wielkim ołtarzu srebrna, korona i przepasanie Pana Jezusa pozlacane.
Szata na ołtarzu Najświętszej Panny pobielana.
Wotów sztuk 19 srebrnych.
Łańcuszek od zegarka. Obrączki 3.
Turybularz z łańcuszkami srebrny 1.
Ornaty sztofowe turkusowe w kwiaty złote, z galonami złotymi i z stułami, manipularzami 2.
Ornat błękitny w kwiaty złote, z stułą, manipularzem bracki 1. [l. 4]

Ornat turkusowy w kwiaty z kolumną sztofową, z kampaną złotą 1.

Ornat biały w kwiaty złote, z kolumną czerwoną aksamitu rytego, z galonem złotym, z stułą, manipularzem.

Ornat biały w kwiaty różne, z galonem złotym, z stułą, manipularzem.

Ornaty kafowe w różne kwiaty, kolumny drojetowe popielate, kampany białe astrachanią czerwoną podszyte, z całym ubraniem 2.

Ornat niebieski w różne kwiaty z całym ubraniem 1.

Ornat lamy żółtej z kolumną sztofu kafowego w kwiaty, z stułą, manipularzem 1.

Ornat atłasu niebieskiego z kolumną atłasu karmazynowego w paski, z kampaną białą, z całym ubraniem.

Ornat drojetu niebieskiego z kolumną drojetu fioletowego w paski, z całym ubraniem 1.

Ornat drojetowy w paski zielone, z kolumną lamy żółtej aksamitnej, z całym ubraniem 1.

Ornat drojetowy z kolumną drojetu niebieskiego, z galonem złotym, z całym ubraniem 1.

Ornat adamaszku niebieskiego z kolumną morową, z kampaną srebrną stary.

Ornat kitajki różowej z kolumną niebieską wyszywany, z kampaną, z całym ubraniem od wj. pana Wojdaka.

Ornat fioletowy w paski zielone z całym ubraniem.

Ornat biały partyrowy w kwiaty w słuczkę lamowany stary.

Ornat grubrynowy seledynowy stary.

Ornat sztofu zielonego w kwiaty, z kolumną w karpiową łuskę stary.

Ornat lustrynowy czarny z kolumną białą, z galonem złotym, z całym ubraniem.

Ornat drojetu czarnego z kolumną drojetu białego, z galonem złotym, z całym ubraniem.

Kapa fioletowa z galonem złotym, podszyta astrachanią czerwoną.

Kapa drojetu fioletowego w paski, z galonem złotym stara.

Kapa gredyturu czarnego, brzegi kitajki białej, z galonem złotym, podszyta astrachanią granatową.

Wela do kielichów w różnych kolorach 3.

Bursy do chorych 3.

Stuły stare w różnych kolorach 8.

Firaneł drojetu karmazynowego z kampaną srebrną para 1.

Firaneł niebieskich z kampaną srebrną para 1.

Firaneł sztofowych białych para 1.

Firaneł atłasowych niebieskich para 1.

Firaneł w różnych kolorach sztuk 8. Muślinowych para 1. Gazowych para 1.

Antependium gredyturu niebieskiego 1. Także kitajki w paski 1.
Umbraculum kitajki białej haftowane złotem na postumencie miedzianym.

[l. 4v]

Płotek manczestrowy. Chustek jedwabnych i gazowych 7.
Baldachim atlasu ceglatego wyszywany stary.
Krzeseła skórą obite 2. Taboret 1.
Chorągiew kitajki karmazynowej z obrazem Najśw. Panny Bolesnej.
Chorągiew kitajki karmazynowej z krzyżem białym.
Chorągiew kitajki żółtej z krzyżem niebieskim.
Chorągiew fioletowa z krzyżem białym. Proporce stare.
Procesja ataminu żółtego z obrazem Ś. Józefata.
Procesja ataminu białego z obrazem Ś. Kazimierza.
Procesja żałobna z obrazem Pana Jezusa, frędzle białe.
Alb szwabskich z korunami 4.
Alb tkackich z korunami 6.
Alba bez koruny 1.
Komża muślinowa z koroną 1.
Komża holenderska z koroną 1.
Komż szwabskich z korunami 9. Komż podlejszych 11.
Towalnia wyszywana jedwabiem 1. Towalnie podlejsze 2.
Towalni rąbkowych z korunami 2.
Towalni szwabskich wyszywanych jedwabiem ze złotem 2.
Towalni wyszywanych włóczką 3. Wyszywana nićmi 1.
Towalni z korunami 11.
Humerałów szwabskich 8. Tkackich zaś 9.
Korporałów holenderskich 6. Szwabskich 11. Puryfikaterzów 60.
Ręczników wyszywanych złotem i jedwabiem 2. Ręczników 15.
Ręczników do lawaterza 13. Prześcieradło bawełniczne 1.
Namiotek tkackich z końcami nićmi wyszywanymi 20.
Namiotek podlejszych 30.
Chusta szwabska złotem haftowana 1. Włóczką wyszywana 1.
Obiciów tkanych na dnie białym sztuk 7.
Obicia sukna niebieskiego bretów 3. W różne kolory bretów 10.
Obicia harusu czerwonego bretów 4. Niebieskiego bretów 2.
Kilim stary w zakrystii na stole.
Pasków jedwabnych 2. Włóczkowych 2. Nicianych 3.
Całun sukna czarnego z krzyżem białym.
Mszał w czerwonej oprawie z mosiężnymi klauzurkami.
Mszałów in quarto 2. Mszałików żałobnych 2.
Rytualików 2. Agendy 2. Ewangeliczki 2.
Lichtarzów cynowych sztuk 27. Lichtarzów cynowych małych 2.

Lichtarzów mosiężnych dużych sztuk 6. Małych 2.
 Krzyżów cynowych 3. Ampulek cynowych par 4. Tac 2.
 Krzyż tombakowy 1.
 Kociołek cynowy do wody chrzcielnej z nakrywką i łyżką.
 Kociołek mosiężny do wody święconej drugi w babińcu.
 Lawaterz cynowy z nakrywką. Szczypców 3.
 Turybularz mosiężny z łańcuszkami 1.
 Vascula ad olea sacra 2. Do chorych zaś 3.
 Lichtarzów żelaznych przy cyborium 4.
 Kotły miedziane brackie. Młotek żelazny. [l. 5]
 Dzwonów we dzwonnicy 4. Sygnaturka w kopule kościelnej.
 Dzwonek przy zakrystii 1. Dzwonków innych małych 10.
 Żelazo do opłatków pieczenia 1.
 Lichtarzów drewnianych posrebrzanych 4, malowanych 4.
 Zegar drewniany kościelny bijący.
 Skrzynia bracka z zamkiem wewnętrznym, druga bez zamku.
 Szufład do świec 2. Futerał skórą powleczone do pacyfikału.
 Baptisterium snycerskiej roboty z figurą Ś. Jana.
 Rezurekcja. Statua Ś. Jana niemalowana.
 Krzyżów dużych 2. Nad belką w kościele 1, w babińcu 1.
 Nad lawaterzem w zakrystii 1.
 Lampa coram Sanctissimo Sacramento zawsze się pali. Dochód na to idzie z kahału wiłkomierskiego.
 Pozytyw mały stary. Cmentarz oparkaniony w szuły.
 Obraz Najświętszej Panny Częstochowskiej na płótnie, drugi Najświętszej Panny Buckiej.
 Lamp szklanych sztuk 60.
 Lustro w zakrystii arkuszowe.
 Dzwonnica przy cmentarzu na dwie kondygnacje drewniana, w której wrota malowane podwójne na zawiasach żelaznych z forteczkami.

SZPITAL

Na szpital funduszu nie ma żadnego, tylko domek z sienią kosztem wjks. Bohusza plebana wybudowany, jest w nim dwóch dziadów żonaty, powinność ich kościołowi usłużyć, żyją z łaski dobrodziejów.

PLEBAN

Wjks. Ksawer Bohusz z powiatu Wiłkomierskiego, wyświęcony w Zakonie Jezuickim, jest koadiutorem kantorii wileńskiej, prezentowany

od Najjaśniejszego Króla. Wikarjuszów trzyma dwóch zdolnych w pracy duchownej. Pierwszy jks. Maciej Słobocki Świecki, rok 6 przy tym kościele, lat mający 40. Pensji bierze złotych 280. Drugi jks. Andrzej Norwiłło, kanonik regularny Beatae Mariae de Poenitentia, ma lat 40, pensji bierze złotych 300.

BRACHTWA

Bractwo jest dawne ŚŚ. Aniołów Stróżów, drugie Serca Jezusowego wprowadzone roku 1752 przez ś. p. wj. księdza Żuka. Dochodów nie ma oprócz kwesty, którą łożą na ozdobę kościoła. Co miesiąc miewają Mszą za braci żywych i umarłych.

ZAKONNICY

Jest klasztor jj. ksks. pijarów, utrzymują szkoły publiczne. Miewają kazania w swoim kościele i dobrze się zachowują.

PLEBANIA

Wybudowana plebania jest kosztem \ś. p./ wjks. Żuka proboszcza wilkomierskiego, pokryta gontami, z trzema kominami. Wchodząc do sieni drzwi na zawiasach, po lewej stronie pokój mieszkalny mający okien 2 w kit oprawne, z którego drzwi do boku pokoju; te dwa pokoje piec jeden ogrzewa. Z boku pokoju drzwi do sypialnego mającego okien 3 w kit osadzone, z tego pokoika do garderoby przegrodzonej tarcicami, [l. 5v] a z niej drzwi do izby stołowej mającej okna dwa. Drzwi wszystkie w tym budynku malowane, z zamkami wewnętrznymi, na zawiasach z zaszczepkami, pokoje wszystkie wybite płótnem malowanym. Okiennice z podwórza podwójne, malowane, na zawiasach. W sieniach tego budynku wschody na górę z drzwiami na zawiasach z zaszczepką, gdzie pod dachem są dwie salki zamczyste, w każdej jest jedno podwójne okno. W tymże budynku po prawej stronie są dwie stancje i komora, w pierwszej drzwi na zawiasach z zamkiem wewnętrznym, okien 3 po dwie kwatery w ołów oprawne z okiennicami ze środka, podłoga z desek. Do drugiej stancji także drzwi na zawiasach, okno 1 w drzewo oprawne, na zawiasach, bez podłogi. Piec w tych stancjach jeden ogrzewa. Drzwi do komory z sieni, w której okno 1 w drzewo oprawne, bez podłogi.

Przy tej plebanii budynek czeladny pokryty gontami. Do sieni jego drzwi na zawiasach z klamką żelazną, z sieni drzwi na zawiasach do izby mającej okna 2 w drzewo oprawne. Piec kafli zielonych. Z izby drzwi do

bokówki na zawiasach z zamkiem wewnętrznym. W tej bokówce spiżarnia z drzwiami na zawiasach z zaszczipką, tarcicami przegrodzona, ma okienko 1, i bokówka ma okno 1 z okiennicą ze środka, podłoga z desek, w izbie zaś podłoga z gliny. Z sieni drzwi do mlecznicy na zawiasach z zaszczipką, probojem i klamką, ma 3 okna w drzewo oprawne małe, piec kaflany prosty, także z sieni drzwi z zakrętką do piekarni, w której piec prosty, okienka 3. Z piekarni drzwi do komory z klamką, ma okna 2. Za tym budynkiem warzywnia słomą kryta, z drzwiami na biegunach, z klamką i probojem. Przy niej jest stajenka.

Jeszcze budynek do gumna idąc jest drewniany, kryty z jednej strony gontami, z drugiej słomą i tarcicami, do którego drzwi na zawiasach z zakrętką, po prawej stronie izba z drzwiami na zawiasach z klamką i probojem, ma okna 2 w drzewo oprawne, piec kaflony żółtych, podłoga z gliny, przy niej komora z drzwiami na zawiasach z klamką, okna 2 w drzewo oprawne. Z tej komory drzwi do sieni na zawiasach, na przeciw druga izba, drzwi na zawiasach z klamką, piec kaflony i krzyżowy, okna 2, w drzewo oprawne. Z tej izby drzwi na zawiasach do komory z klamką, okno 1 w drzewo oprawne. Podłoga w nich z gliny.

Przy tym budynku drzwi na zawiasach do świronka z zamkiem wewnętrznym, w nim są wschody pod dach. Tuż świren drugi podwójny, na ganku z obu stron komórki z drzwiami na zawiasach z zamkami wewnętrznymi, i do świrnow drzwi na zawiasach z zamkami wewnętrznymi, w których są zasieki. Obydwa te świrny pokryte gontami. Obora w okrąg zbudowana, gdzie i stajni dla koni. Na gumnisku gumno z osiecią stare, drzwi podwójne stare z klamką i probojem, na biegunach. Odryny pod linią stawione 3, a jedna opodal. Ogrodzenie jak wkoło plebanii, tak koło gumna z bierwion w szuflach. Sadek przy plebanii między kościołem, w nim jest jabłoni 5 etc.

FOLWARK

Folwarku do tej plebanii niema, tylko w mieście jurysdyka i grunta z łąkami, i wiosek kilka na osobnym inwentarzu wyrażone. Tu krótko przypomina się jurysdyka, z szlachtą i chłopami ma mieszkańców katolików 31, którzy placowe do [l. 6] plebanii opłacają po złotych 6, podymnego po złotych 2 groszy 10. Żydów jest domów 26, którzy placowego płacą po złotych 7, podymnego po złotych 2 groszy 15. Karczma jest 1. Za Świętą rzeką jurysdyka, gdzie jest chat 4, a żyd 1. Katolicy płacą placowego po złotych 6, podymnego po złotych 2 groszy 10. Żyd placowego złotych 7, podymnego złotych 2 groszy 15. Tu jest karczma plebańska. Gruntu niewiele przy plebanii. Żyta można użąć blisko 100 kop, jęczmienia tyleż, owsa do 50 kop. Sianożęci do 100 wozów siana.

STAN PODDANYCH

WIEŚ WAREJKI

We wsi Warejkiach chat 10. Lud ciągły od Ś. Jerzego do Wszystkich Świętych pańszczyznę w czwarty tydzień z wołami, z koniem, z untrynikiem do dworu podług potrzeby odbywać powinien po dni 6, a od Wszystkich Świętych do Ś. Jerzego sam jeden ma iść po dni 6. Gwałtów na rok 6, to jest do gnoju wożenia lub do orania, dwa dni do żęcia żyta, dwa dni do żniwa jarzyny lub do siana samowtor z koniem, lub piechotą. Stróż z koniem w 4ty tydzień każdej chaty samowtor odbywa. W tej wsi dziewięciu mieszkańców płacą czynszu po złotych 8, podymnego po złotych 6 groszy 3.

WIEŚ PODWORY

Jest w niej chat 8, każdy płaci czynszu po złotych 20, podymnego po złotych 6 groszy 3.

WIEŚ MUŻUJKI

Jest chat 5, każdy płaci czynszu po złotych 20, podymnego po złotych 6 groszy 3.

W Nieprowsiach chata jedna, płaci czynszu złotych 44, podymnego złotych 6 groszy 3.

Takoż wioseczka, chat 3, z każdej czynszu po złotych 16, podymnego po złotych 6 groszy 3.

WIEŚ SUDEJKIE

Na bojarstwie jest chat 10. Każdy z chaty ma odbyć do dworu na rok tłok 3, sam jeden z koniem do wożenia gnoju dni 6, do koszenia łąk 6 dni, do żniwa żyta dni 6. Do Rygi z wozem raz, lub do Wilna 2 razy, każdy ma przywieść po 5 wozów drew, płacą czynszu po złotych 48 i podymnego po złotych 10 groszy 5.

PROWENT PIENIĘŻNY DOCHODZI COROCZNIE

Z Pomusza od wj. p. Pietrkiewicza groszy litewskich 10.

Z Pomusza od ww. jj. pp. Koplewskich [groszy litewskich] 10.

Z Swirnow od wj. pana Imbry [groszy litewskich] 10.

Z Radzeszewki od wjp. Dąbrowskiego [groszy litewskich] 40.

Z Swirnow od wj. pana Kiełpszy [groszy litewskich] 10.
 Od wj. pana Białożora ciwuna ejragskiego złot. polsk. 70.
 Z kahału wiłkomierskiego złotych polskich 200.
 Z altarii towiańskiej na dwie obligacje w tydzień [złotych polskich] 204.
 [l. 6v]

TABELLA DZIESIĘCINY

Z Pomusza wjp. Pietrzkievicza żyta beczka 1, pszenicy ćwierci 2, jęczmienia [ćwierć] 1.
 Z Pomusza ww. jpp. Koplewskich żyta ćwierci 2, pszenicy 2, jęczmienia 2.
 Z Swirnow wj. pana Imbry żyta beczka 1, gryki ćwierć 1.
 Z kahału mięsa ćwierci 2, łożu kamieni 6, prochu funt 1, szwabskiego płótna łokci 6.

PARAFIA

Wiłkomierska parafia graniczy z kowarską, do której mila 1 i ½, z dziewiałtowską, do której pół mili, z pobojską, do której ćwierć mili, z nidocką, do której mila. Długości i szerokości onej mil 2. Kolacja Najjaśniejszego Króla jmci.

Miasteczek z kościołami w tej parafii jest 2. Pierwsze Widziszki ww. jj. pp. Dąbrowskich podkomorzyców wiłkomierskich i dwór Świętorzeć. Wioski Węgrów chat 6, Bubinic chat 3, Gionejtynie chat 7, Naruci chat 5.

Folwark Swirny wj. pani Downarowiczowej, przy nim chata 1.

Dwór Jaswiliszki wj. pani Downarowiczowej łowczynej wiłkomierskiej.

Dwór j. pana Stomy. Wieś Kurklinczyski chat 8, Strozdy chat 4.

Dwór wj. pana Woyszwiły cześnika wiłkomierskiego i chata 1 z karczmą. Wieś Szlenie chat 4 j. pana Rowby.

Dwór Pomusze wj. pana Tomaszewicza regenta grodzkiego wiłkomierskiego, Pauzole chat 12.

Folwark j. pana Mikulicza, chat 2.

Drugie miasteczko Towiany, kościół filia wiłkomierska, wj. pana Oskierki pułkownika, ma chat 7.

Dwór Towiany. Wieś Wady chat 6. Sukuscie chat 5. Tułucie chat 6. Szwejkowczyzna chat 10. Użupusze chat 8. Mażujkie chat 14. Nowiki chat 6.

Folwark Towiański j. pana Chmielewskiego.

Dwór Towiany kapituły wileńskiej w posesji jp. Toczyłowskiego. Wsi Szalny chat 15, Ungury chat 6, Gajwiańce chat 7, Borawiki chat 13, Janusie chat 5, Podwore chat 9, Bowble chat 6, Łwkuny chat 5.

Folwark Kurany wj. pana Kossowskiego. Wsi Raczany chat 6, Kurany¹ chat 14.

Dwór Kurany wjp. Gintowta cześnika wiłkomierskiego. Wsi Skopejke chat 12, Nieprowicy chat 7, Pamurnowiszki chat 11.

Dwór Pomusze wjp. Pomarnackiego sędzica wiłkomierskiego. Łojtele chat 3.

Dwór Pomusze ww. jj. ksks. pijarów wiłkomierskich. Wsi Taluny chat 4, Cyrklymiszki chat 2.

Dwór Bernatyszki wj. pana Kossowskiego chat 10, Kadranys chat 14.

Do dworu wiłkomierskiego Zuie chat 3, Musza młyn i karczma wj. pana Dąbrowskiego.

Wioski plebanii wiłkomierskiej wyżej są wyrażone.

Dwór wj. pana Ciszkiwicza podczaszego wileńskiego. Wieś Bimuny chat 9, Szalków chat 10.

Dwór Szolków wjp. Grońskiego cześnika wiłkomierskiego.

Dwór Michaliszki wjp. Zawiszy łowczego wiłkomierskiego. Wsi Buży chat 12, Kacesza chat 7, Warżgule chat 6, Warży chat 12, Buży chat 6, Uzubeli chat 7.

Dwór Sworzany wjp. Kuszelewskiego. [l. 7]

Dwór Sworzany wjp. Zahorskiego mostowego brasławskiego. Łoycie chat 18. Zienule chat 6. Żewle chat 8. Nowosiedzie chat 8. Zaścianek chata 1. Belwie chata 1. Statyki chata 1. Szamałyszki chat 3. Kierszemiszki młyn i karczma.

Jarmarków nie masz ani w Wiłkomierzu, ani w Towianach, ani w Widziszkach. W Wiłkomierzu jest szkoła żydowska. Znajdują się lutrowie rzemieślnicy w mieście. Felczerów lutrów jest 2, żyd felczer 1. Mogiły w parafii co nie przy każdej wsi są. Zabobonów żadnych nie słyhać. Ubodzy podróżni znajdują się.

SZKOŁA

Szkoły parafialnej nie ma, ponieważ szkoły publiczne utrzymują regularnie z pochwałą ichmci ksks. pijarowie.

SUMY

Sum żadnych nie ma.

¹ Tekste įrašytas vietovardis *Rurany*.

DOKUMENTA

Funduszowe papiery według rozkazy Celsissimi Loci Ordinarii ad archivum diaecesanum są odesłane.

BIBLIOTEKA

Ksiąg takóž nie ma żadnych.

Ten skrypt według modelu jo. kscia jmci Massalskiego biskupa wileńskiego a pasterza naszego jest sporządzony i zweryfikowany przy generalnej wizycie nam, dziekanom, poruczonej, jako jest sprawiedliwy i rzetelnie opisany, do czego własną mą ręką przy przycisnionej pieczęci¹ podpisałem się. Datt w Wiłkomierzu roku 1784 mca februarii 6 dnia.

Ks. Józef Zabielski, kanonik inflantski,
dziekan wiłkomierski, pleban żejmeński² [l. 8³]

¹ Yra likę antspaudo pėdsakai.

² Parašo formulė įrašyta dekanu ranka.

³ Rankraštyje l. 7v paliktas tuščias.

Stan Plebanii Kowarskiej

Podczas Wizyty Generalnej odemnie Sędziego Jozefa Labielskiego Kanonika Inflantkiego Dziekana Wilkomierskiego Plebana Fejmenskiego sporządzonej y zweryfikowanej Roku 1754 Miesiąca Februarii 2 Dnia.

Kościół. Kowarski mianowany od Izbickica Kowarskiego, najpóźniej był Omikostynski. w Roku 1538 d. 22 Julii JW Jerzy Osichowicz wojewodzie Trocki Fundusz uczynił na Plebanię. Trzech poddanych wieczytych w Miasteczku Kowarskim to jest: Woytka Swojówicza, Macieja Mieszkielania, y Tomasza Ruciana zapisując z Karzma y Karzmanem nazwanym Mikolajem Sobolewicz y Milejhowicz, oraz dwa Płacie na dwie wystawienia Karzmy. Pierwszy przy Kosiele, gdzie Kimba mieszkał, Drugi przy Studni prostej drogi idącej do Wilkomiera. Tudzież dwie Pastowczyzny Norejszyski y Leszczyński, dziesięcina z Dóbi Kowarska, opowiec Owsa lednego, y z Folwarku Jurkiszek co wieśnie wóh na Kosioł Kowarski być dawany powiemiem. Jozef chciał za Plebana Mikolaja Woytkowicza. Obligacya między dwóh Pastowczych na tydzień jest umieszczona od tego Fundatora. sed ipsante hoc beneficio. Caput officium.

w Roku 1636 d. 20 Augusta za Plebana Józ. Macieja Drzewickiego zamiana Osichowskiego Funduszu od Jhn. J. P. Matki Anny Gudziewskiej Janowej Golejewskiej, Syna Zygmunta Wlasyńskiego uczyniona na Folwark Swirny nazwany, kupiony od W. Jana Kosiatkowskiego Pisana Ziemi Brastawskiego z Wioską Pomogic nazwane, gdzie było sześciu poddanych, Drugą Wioską Jakuncie od P. Namisława Skopa Ludzi czterech, y pastowczyzna Wypriszki nazwaną, z trzecią zaś Armujszną Wówiszki y Pólcie Stubię ludzi osadzoną od J. Jana Budynskiego kupioną. aże J. Pleban Drzewicki nie był kontent z takowey zamiany Jaz Fundatorka Anna Golejewska Wlasyńska w Roku 1638 Miesiąca Kwietnia 20 Dnia zapisata 2000 kop Groszy Litewskich, aby za te pieniądze był kupiony Folwark lub Wieś iaka, y przytaczona do Kosioła Kowarskiego. Oraz na Czernichowszczyźnie alias Szawelancach zapisata 150 kop Groszy Litewskich na Kosielne Ochodstwo. Lecz od Roku 1638 aż do Roku 1703 ten Fundusz Wlasyński nie był u skutecznym, y J. Pleban iktotnie różne mieli, aż W. Marjan Ogirski Karsztelan Mielkawski Prawem wieczytym oddając Folwark Jurkiszki z poddanemi to wszystkie pretensye Kosielne idące za 2150 kop Groszy Litewskich y podobno Osichowskie uskutecznił w Roku pomienionym 1703 d. 10 Gbra Prawem y Testamentem stinerzując. Oraz corocznie na kurs do Kosioła Ko-